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Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая основная профессиональная образовательная

программа (далее - ОПОП) разработана на основе федерального

государственного образовательного стандарта среднего профессионального

образования по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по

отраслям), утвержденного приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 05.02.2018 № 69 (далее - ФГОС СПО).

ОПОП определяет рекомендованный объем и содержание среднего

профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и

бухгалтерский учет (по отраслям), планируемые результаты освоения

образовательной программы, примерные условия образовательной

деятельности.

ОПОП разработана для реализации образовательной программы на базе

основного общего образования на основе требований федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования с

учетом получаемой специальности, ФГОС СПО, примерной ПООП, а также

требований работодателей.

1.2. Нормативные основания для разработки ОПОП:

- Федеральный закон от 29.12.2012 №27З-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

05.02.2018 № 69 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта среднего профессионального образования по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 26.02.2018,

регистрационный № 50137);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

13.07.2021 № 450 «О внесении изменений в федеральные государственные

образовательные стандарты среднего профессионального образования»

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 14.10.2021,

регистрационный № 65410);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

24.08.2022 №762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования» (зарегистрирован в Министерстве юстиции

Российской Федерации 21.09.2022, регистрационный № 70167);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

17.05.2022 № 336 «Об утверждении перечней профессий и специальностей

среднего профессионального образования и установлении соответствия

отдельных профессий и специальностей среднего профессионального

образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям

среднего профессионального образования, перечни которых утверждены

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29

октября 2013 г. №1199 «Об утверждении перечней профессий и

специальностей среднего профессионального образования»;
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- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

25.09.2023 № 717 «О внесении изменений в перечни профессий и

специальностей среднего профессионального образования и соответствия

отдельных профессий и специальностей среднего профессионального

образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специальностям

среднего профессионального образования, перечни которых утверждены

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29

октября 2013 г. № 1199 "Об утверждении перечней профессий и

специальностей среднего профессионального образования", утвержденные

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2022 г.

№ 336»;

- Приказ Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020

№ 885/390 «О практической подготовке обучающихся» (в ред. Приказа

Минобрнауки РФ №1430, Минпросвещения РФ №652 от 18.11.2020);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

08.11.2021 № 800 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования» (с изменениями);

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (зарегистрирован в

Министерстве юстиции Российской Федерации 07.06.2012, регистрационный

№ 24480) (далее - ФГОС СОО);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 мая

2012 г. 413» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской

Федерации 12.09.2022, регистрационный № 70034);

- Приказ Министерства обороны Российской Федерации № 96 и

Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 от

24.02.2010 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях

начального профессионального и среднего профессионального образования и

учебных пунктах» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской

Федерации 12.04.2010, регистрационный № 16866);

- Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...»);

6

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

При разработке ОПОП учитывались:

- Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 12.04.2013 № 148н «Об утверждении уровней квалификации в

целях разработки проектов профессиональных стандартов» (зарегистрирован

в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.05.2013, регистрационный

№ 28534);

- Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 19.10.2015 № 728н «Об утверждении профессионального

стандарта «Аудитор»;

- Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 22.11.2022 № 731н «Об утверждении профессионального

стандарта «Специалист по внутреннему контролю (внутренний контролер)»;

- Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 21.02.2019 № 103н «Об утверждении профессионального

стандарта «Бухгалтер»;

- Примерная основная профессиональная образовательная программа

среднего профессионального образования по специальности 38.02.01

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), утвержденная протоколом

Федерального учебно-методического объединения по УГПС 38.00.00 19

декабря 2021 №б/н (зарегистрирована в государственном реестре примерных

основных образовательных программ, регистрационный № 46, приказ ФГБОУ

ДПО ИРПО № П-194 от 28.06.2022);

- Устав федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля»;

- Локальные нормативные акты образовательной организации.

1.3. Перечень сокращений, используемых в тексте ОПОП:

ГИА - государственная итоговая аттестация;

ЕН - математический и общий естественнонаучный цикл;

МДК - междисциплинарный курс;

ОГСЭ - общий гуманитарный и социально-экономический цикл;

ОК - общие компетенции;

ОО - общеобразовательный цикл;

ОП - общепрофессиональный цикл;

ОПОП - основная профессиональная образовательная программа;

П - профессиональный цикл;

ПДП - преддипломная практика;

ПК - профессиональные компетенции;

ПМ - профессиональный модуль;
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ПООП - примерная основная образовательная программа;

ПП - производственная практика;

ППССЗ - программа подготовки специалистов среднего звена;

СГ - социально-гуманитарный цикл;

УП - учебная практика;

ФГОС СПО - федеральный государственный образовательный стандарт

среднего профессионального образования;

Эк - экзамен квалификационный.
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Раздел 2. Общая характеристика образовательной программы

2.1. ОПОП содержит требования к результатам ее освоения в части

профессиональных компетенций на основе профессиональных стандартов:

- Бухгалтер,

- Специалист по внутреннему контролю (внутренний контролер),

- Аудитор.

2.2. Обучение по ППССЗ осуществляется в очной форме. При

реализации ОПОП допускается применение электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий.

Образовательная деятельность при освоении отдельных компонентов

ОПОП организуется в форме практической подготовки.

Реализация ОПОП осуществляется на русском языке.

При обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья предусмотрена возможность приема-передачи информации в

доступных для них формах.

2.3. Срок получения среднего профессионального образования по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) в

заочной форме обучения независимо от применяемых образовательных

технологий на базе среднего общего образования: 2 года 6 месяцев.

При обучении по индивидуальному учебному плану срок получения

образования по образовательной программе вне зависимости от формы

обучения составляет не более срока получения образования, установленного

для соответствующей формы обучения. При обучении по индивидуальному

учебному плану обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья срок получения образования может быть увеличен не

более чем на 1 год по сравнению со сроком получения образования для

соответствующей формы обучения.

2.4. Квалификация, присваиваемая выпускникам: бухгалтер.

2.5. Общий объем образовательной программы, реализуемой на базе

среднего общего образования: 2988 академических часов.

2.6. Структура и объем ОПОП на базе среднего общего образования по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям),

представлены в таблице 1.
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Таблица 1 - Структура и объем образовательной программы по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

Индекс Структура образовательной

программы

Объем

обязательной

части ОПОП в

академических

часах

Объем

вариативной

части ОПОП в

академических

часах

Объем ОПОП в

академических

часах

Профессиональная подготовка

ОГСЭ Общий гуманитарный и

социально-экономический

цикл

324 250 574

ЕН Математический и общий

естественнонаучный цикл

108 28 136

ОП Общепрофессиональный

цикл

468 362 830

П Профессиональный цикл 1008 224 1232

ГИА Государственная итоговая
аттестация

216 0 216

Итого по профессиональной подготовке

2124 864 2988

Общий объем ОПОП 3600 864 4464

ОПОП распределяет объем времени, отведенный на её освоение, на

обязательную (67,12%) и вариативную (32,88%) части без учета объема

государственной итоговой аттестации.

Вариативная часть направлена на освоение дополнительных элементов

образовательной программы с целью обеспечения соответствия выпускников

требованиям регионального рынка труда и международных стандартов и

составляет 864 часов.

Вариативная часть использована:

- на увеличение объема времени, отведенного на учебные дисциплины и

профессиональные модули обязательной части:

Индекс Название цикла, учебной дисциплины, профессионального

модуля

Количество

часов

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 166

ОГСЭ.01 Основы философии 22

ОГСЭ.02 История 48

ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности 62

ОГСЭ.05 Психология общения 34
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Индекс Название цикла, учебной дисциплины, профессионального

модуля
Количество

часов

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл 28

ЕН.01 Математика 22

ЕН.02 Экологические основы природопользования 6

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 290

ОП.01 Экономика организации 66

ОП.02 Финансы, денежное обращение и кредит 41

ОП.03 Налоги и налогообложение 15

ОП.04 Основы бухгалтерского учета 50

ОП.05 Аудит 20

ОП.06 Документационное обеспечение управления 48

ОП.07 Менеджмент 21
ОП.08 Основы предпринимательской деятельности 2
ОП.09 Информационные технологии в предпринимательской

деятельности
9

ОП.10 Безопасность жизнедеятельности 18

П.00 Профессиональный цикл 424

ПМ.00 Профессиональные модули 424

ПМ.01 Документирование хозяйственных операций и ведение

бухгалтерского учета активов организации
53

МДК.01.01
Практические основы бухгалтерского учета активов

организации
11

УП.01 Учебная практика 36

ЭК.01 Экзамен по профессиональному модулю 6

ПМ.02 Ведение бухгалтерского учета источников формирования

активов, выполнение работ по инвентаризации активов и

финансовых обязательств

65

МДК.02.01 Практические основы бухгалтерского учета источников

формирования активов организации

19

МДК.02.02 Бухгалтерская технология проведения и оформления

инвентаризации

40

ЭК 02 Экзамен по профессиональному модулю 6

ПМ.03 Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными

фондами
16

МДК.03.01 Организация расчетов с бюджетами бюджетной системы

Российской Федерации

10

ЭК 03 Экзамен по профессиональному модулю 6

ПМ.04 Составление и использование бухгалтерской отчетности 74

МДК.04.01 Технология составления бухгалтерской отчетности 50

МДК.04.02 Основы анализа бухгалтерской отчетности 18

ЭК.04 Экзамен по профессиональному модулю 6

ПМ.05 Выполнение работ по профессии 23369 Кассир 16

МДК.05.01 Ведение кассовых операций 10

ЭК.05 Экзамен по профессиональному модулю 6

- на введение учебных дисциплин, междисциплинарных курсов:

Индекс Название цикла, учебной дисциплины, профессионального

модуля
Количество

часов

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл 84

ОГСЭ.06 Деловой русский язык и культура речи 84

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 72

ОП.11 Основы работы в программе 1С: Бухгалтерия 72
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Раздел 3. Характеристика профессиональной деятельности выпускника

3.1. Область профессиональной деятельности, в которой выпускники,

освоившие образовательную программу, могут осуществлять

профессиональную деятельность: 08 Финансы и экономика.

3.2. Выпускник, освоивший ППССЗ, готовится к выполнению

основных видов деятельности, предусмотренных ФГОС СПО по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям),

квалификация - бухгалтер (таблица 2).

Таблица 2 - Соотнесение основных видов деятельности и квалификации

специалиста среднего звена

Наименование основных видов

деятельности

Наименование профессиональных

модулей

Квалификация -

финансист

ВД 01. Документирование

хозяйственных операций и ведение

бухгалтерского учета активов

организации

ПМ.01 Документирование

хозяйственных операций и

ведение бухгалтерского учета

активов организации

осваивается

ВД 02. Ведение бухгалтерского учета

источников формирования активов,

выполнение работ по инвентаризации

активов и финансовых обязательств

организации

ПМ.02 Ведение бухгалтерского

учета источников формирования

активов, выполнение работ по

инвентаризации активов и

финансовых обязательств

организации

осваивается

ВД 03. Проведение расчетов с

бюджетом и внебюджетными

фондами

ПМ.03 Проведение расчетов с

бюджетом и внебюджетными

фондами

осваивается

ВД 04. Составление и использование

бухгалтерской (финансовой)

отчетности

ПМ.04 Составление и

использование бухгалтерской

(финансовой) отчетности

осваивается
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Раздел 4. Требования к результатам освоения образовательной программы

Результаты освоения ОПОП определяются приобретаемыми

выпускником компетенциями, т.е. его способностью применять знания,

умения, опыт и личностные качества в соответствии с выполняемыми видами

профессиональной деятельности.

4.1. Общие компетенции.

Код
компетенции

Формулировка

компетенции
Индикаторы достижения компетенции (для

планирования результатов обучения по

элементам образовательной программы и

соответствующих оценочных средств)

ОК 01 Выбирать способы

решения задач

профессиональной

деятельности

применительно к

различным контекстам.

Умения:

распознавать задачу и/или проблему в

профессиональном и/или социальном контексте;

анализировать задачу и/или проблему и

выделять её составные части; определять этапы

решения задачи; выявлять и эффективно искать

информацию, необходимую для решения задачи

и/или проблемы; составить план действия;

определить необходимые ресурсы; владеть

актуальными методами работы в

профессиональной и смежных сферах;

реализовать составленный план; оценивать

результат и последствия своих действий

(самостоятельно или с помощью наставника).

Знания:

актуальный профессиональный и социальный

контекст, в котором приходится работать и жить;

основные источники информации и ресурсы для

решения задач и проблем в профессиональном

и/или социальном контексте; алгоритмы

выполнения работ в

профессиональной и смежных областях; методы

работы в профессиональной и смежных сферах;

структура плана для решения задач; порядок

оценки результатов решения задач

профессиональной деятельности.

ОК 02 Осуществлять поиск,

анализ и интерпретацию

информации,

необходимой для

выполнения задач

профессиональной

деятельности.

Умения:

определять задачи поиска информации;

определять необходимые источники

информации; планировать процесс поиска;

структурировать получаемую информацию;

выделять наиболее значимое в перечне

информации; оценивать практическую

значимость результатов поиска; оформлять

результаты поиска.

Знания:

номенклатура информационных источников,
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Код
компетенции

Формулировка
компетенции

Индикаторы достижения компетенции (для

планирования результатов обучения по

элементам образовательной программы и

соответствующих оценочных средств)

применяемых в профессиональной

деятельности; приемы структурирования

информации; формат оформления результатов

поиска информации.

ОК 03 Планировать и

реализовывать

собственное

профессиональное и

личностное развитие.

Умения:

определять актуальность нормативно-правовой

документации в профессиональной

деятельности; выстраивать траектории

профессионального и личностного развития.

Знания:

содержание актуальной нормативно-правовой

документации; современная научная и

профессиональная терминология; возможные

траектории профессионального развития и

самообразования.

ОК 04 Эффективно

взаимодействовать и

работать в коллективе и

команде.

Умения:

организовывать работу коллектива и команды;

взаимодействовать с коллегами, руководством,

клиентами.

Знания: психология коллектива; психология


[…]


Документирование

хозяйственных

операций и ведение

бухгалтерского учета

активов организации

Доска ученическая

Шкаф для методических пособий ПМ.03 Проведение

расчетов с бюджетом и

внебюджетными

фондами

Шкаф для инвентаря

Персональный компьютер

Проектор

Экран ПМ.04 Составление и

использование

бухгалтерской

отчетности

Комплект учебно-наглядных средств обучения по учебным

дисциплинам

Цифровые УМК

Наименование оборудования Дисциплина

Кабинет налогового контроля и администрирования

Наименование оборудования Дисциплина

Рабочее место преподавателя ПМ.02 Ведение

бухгалтерского учета

источников

формирования активов,

выполнение работ по

инвентаризации

активов и финансовых

обязательств

Посадочные места по количеству обучающихся

Доска ученическая

Шкаф для методических пособий

Шкаф для инвентаря

Персональный компьютер

Проектор

Экран

Комплект учебно-наглядных средств обучения по учебным

дисциплинам

Цифровые УМК

Лаборатория финансов сектора государственного (муниципального)

управления

Наименование оборудования Дисциплина

Рабочее место преподавателя ПМ.01

Документирование

хозяйственных

операций и ведение

бухгалтерского учета

активов организации

Рабочие места обучающихся, оснащенные оборудованием для

выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет

ПМ.03 Проведение

расчетов с бюджетом и

внебюджетными

фондами

Проектор, экран

Программное обеспечение: операционная система Windows, пакет

Microsoft Office, Internet- браузеры, антивирусное программное

обеспечение, специальное программное обеспечение

Комплект учебно-методической документации, включающий

учебно-методические указания для студентов по проведению

практических и лабораторных работ, задания по учебной практике,

комплект оценочных средств по дисциплине, раздаточный

материал

Наименование оборудования Дисциплина

Цифровые УМК

Лаборатория информационных технологий и документационного

обеспечения профессиональной деятельности

Наименование оборудования Дисциплина

Рабочее место преподавателя Информационные

технологии в

профессиональной

деятельности

Рабочие места обучающихся, оснащенные оборудованием для

выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет

Документационное

обеспечение

управления

Проектор, экран

МФУ, сетевой принтер

Программное обеспечение: операционная система Windows, пакет

Microsoft Office, Internet- браузеры, антивирусное программное

обеспечение, специальное программное обеспечение

Комплект учебно-методической документации, включающий

учебно-методические указания для студентов по проведению

практических и лабораторных работ, задания по учебной практике,

комплект оценочных средств по дисциплине, раздаточный

материал

Цифровые УМК

6.2.2. Организация практической подготовки и оснащение баз

практики.

Реализация ППССЗ по специальности 38.02.01 Экономика и

бухгалтерский учет (по отраслям) предполагает обязательную практическую

подготовку.

Практическая подготовка - форма организации образовательной

деятельности при освоении образовательной программы в условиях

выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью и направленных на формирование,

закрепление, развитие практических навыков и компетенций по профилю

Образовательная деятельность в форме практической подготовки:

- реализуется при проведении практических и лабораторных занятий,

выполнении курсового проектирования, всех видов практики и иных видов

учебной деятельности;

- предусматривает демонстрацию практических навыков, выполнение,

моделирование обучающимися определенных видов работ для

решения практических задач, связанных с будущей профессиональной

деятельностью в условиях, приближенных к реальным производственным.

Практика является обязательным разделом ОПОП и представляет собой

вид учебных занятий, обеспечивающих практико-ориентированную

подготовку обучающихся.

При реализации ОПОП предусматриваются следующие виды практик:

учебная, производственная, преддипломная.

Учебная практика и производственная практика проводятся в рамках

каждого профессионального модуля. Общий объем учебной практики

составляет 4 недели, общий объем производственной практики - 6 недель,

преддипломной практики - 4 недели.

Учебная практика реализуется в кабинетах и лабораториях Колледжа и

обеспечена оборудованием, расходными материалами, обеспечивающими

выполнение всех видов работ, определенных содержанием программ

профессиональных модулей.

Производственная практика проводится в организациях на основе

договоров, заключаемых между Колледжем Луганского государственного

университета имени Владимира Даля и организациями, осуществляющими

деятельность по образовательной программе соответствующего профиля.

Производственная практика реализуется в организациях финансово-

экономического сектора (в финансовых органах, в органах Федерального

казначейства, в органах Федеральной налоговой службы, в органах

государственного (муниципального) финансового контроля, в

государственных (муниципальных) учреждениях, в коммерческих

организациях, независимо от организационно-правовой формы

(хозяйственных обществах, государственных (муниципальных) унитарных

предприятий, производственных кооперативах, хозяйственных

товариществах)) или в подразделениях организаций, обеспечивающих

деятельность обучающихся в профессиональной области 08 Финансы и

экономика.

Материально-техническая база предприятий обеспечивает условия для

проведения видов работ производственной практики, предусмотренных в

программах профессиональных модулей, соответствующих основным видам

деятельности.

Оборудование предприятий и технологическое оснащение рабочих мест

производственной практики соответствует содержанию

профессиональной деятельности и дает возможность обучающемуся овладеть

профессиональными компетенциями по всем видам деятельности,

предусмотренных программой, с использованием современных технологий,

материалов и оборудования.

Перечень организаций, предприятий, на базе которых организуется

производственная практика обучающихся:

Названия организаций, предприятий,

учреждений

Юридические адреса организаций,

предприятий, учреждений

ООО «ТК Инжиниринг» г. Москва, вн.тер.г. муниципальный

округ Очаково-Матвеевское, ул.

Рябиновая, д. 26, стр. 1, помещ. 150

(г.Северодонецк, ул. Пивоварова, д. 5) МКУ «Финансово-хозяйственный

центр Северодонецкого городского

округа»

г. Северодонецк, ул. Федоренко, д. 33

МУП «Северодонецккоммунсервис» г. Северодонецк, ул. Гагарина, д. 89

6.2.3. Материально-техническое обеспечение воспитательной работы.

- Актовый зал, оснащенный для проведения тематических мероприятий,

занятий художественной самодеятельностью.

- Библиотека и читальный зал, располагающий посадочными местами по

расчетному количеству посетителей, с персональными компьютерами с

выходом в Интернет, стендами и витринами, каталожными, формулярными и

библиотечными шкафами.

- Спортивный зал, оснащенный инвентарем (маты спортивные, снаряды,

мячи баскетбольные, мячи футбольные, обручи гимнастические, перекладина

гимнастическая, сетка волейбольная, сетка для настольного тенниса, ракетки

для настольного тенниса, шведская стенка).

- Учебные кабинеты и учебно-производственные мастерские профильной

направленности.

6.3 Требования к учебно-методическому обеспечению образовательной

программы.

Программа подготовки специалистов среднего звена обеспечена учебно-

методической документацией по всем дисциплинам,

междисциплинарным курсам и профессиональным модулям ППССЗ.

Каждому обучающемуся обеспечен доступ к базам данных и

библиотечным фондам, формируемым по полному перечню дисциплин

(модулей) ППССЗ. Для самостоятельной подготовки обучающиеся обеспечены

доступом к сети Интернет.

Библиотечный фонд укомплектован печатными и/или электронными

изданиями основной и дополнительной учебной литературы по дисциплинам

всех учебных циклов, в том числе изданными в течение последних 5 лет. В

качестве основной литературы при освоении учебных дисциплин социально-

гуманитарного, общепрофессионального и профессионального циклов

используется литература, предусмотренная примерной образовательной

программой по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по

отраслям). Библиотечный фонд, помимо учебной литературы, включает

официальные, справочно-библиографические и периодические издания.

Каждому обучающемуся обеспечен доступ к комплектам библиотечного

фонда.

Обучающимся обеспечен удаленный доступ к информационным

ресурсам, состав которых определяется в рабочих программах дисциплин

(модулей).

По всем учебным дисциплинам, профессиональным модулям, видам

практики, видам государственной итоговой аттестации сформирована учебно-

методическая документация (рабочие программы, фонды оценочных средств,

методические рекомендации и др.).

6.4 Требования к кадровым условиям реализации образовательной

программы.

Реализация образовательной программы обеспечивается

педагогическими работниками образовательной организации, а также лицами,

привлекаемыми к реализации образовательной программы на условиях

гражданско-правового договора (в том числе из числа руководителей и

работников организаций), направление деятельности которых соответствует

областям профессиональной деятельности:

08 Финансы и экономика, имеющими стаж работы в данной профессиональной

области не менее 3 лет и имеющими стаж работы в данной профессиональной

области не менее 3 лет.

Квалификация педагогических работников отвечает

квалификационным требованиям, указанным в Едином квалификационном

справочнике должностей руководителей, специалистов и других служащих,

утвержденных Приказом Министерством здравоохранения и социального

развития Российской Федерации от 26.08.2010 года №761н.

Педагогические работники, привлекаемые к реализации

образовательной программы, получают дополнительное профессиональное

образование по программам повышения квалификации, в том числе в форме

стажировки в организациях, направление деятельности которых соответствует

областям профессиональной деятельности: 08 Финансы и экономика, не реже

1 раза в 3 года с учетом расширения спектра профессиональных компетенций.

Доля педагогических работников (в приведенных к целочисленным

значениям ставок), обеспечивающих освоение обучающимися

профессиональных модулей, имеющих опыт деятельности не менее 3 лет в

организациях, направление деятельности которых соответствует областям

профессиональной деятельности: 08 Финансы и экономика, реализующих

образовательную программу, составляет не менее 25 процентов.

Реализация мероприятий программы воспитания осуществляется

педагогическими работниками (преподавателями, социальным педагогом,

педагогом-организатором, педагогом-психологом), административными

работниками под руководством директора Колледжа.
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Раздел 7. Фонды оценочных средств для организации и проведения

оценочных процедур по ОПОП.

Оценочные материалы для ОПОП СПО по специальности 38.02.01

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) представлены фондом

оценочных средств (Приложение 8) и включают в себя методические

материалы, формы и процедуры текущего контроля знаний, промежуточной

аттестации по каждой дисциплине, междисциплинарному курсу,

профессиональному модулю, практике, государственной итоговой аттестации.

7.1. Формы текущего контроля по учебной дисциплине/МДК:

- тестирование по отдельным темам и разделам дисциплины/МДК;

- выполнение и защита лабораторных и практических работ;

- контрольные работы;

- курсовое проектирование (если предусмотрено учебным планом).

7.2. Формы промежуточной аттестации:

- зачет по учебной дисциплине;

- дифференцированный зачет по учебной дисциплине, МДК,

практике;

- экзамен по учебной дисциплине, МДК;

- экзамен по профессиональному модулю.

7.3. Формы государственной итоговой аттестации:

- подготовка и защита дипломной работы.

Тематика дипломного проектирования соответствует содержанию

одного или нескольких профессиональных модулей.

Программа государственной итоговой аттестации (Приложение 9)

определяет:

- объем времени на подготовку и проведение ГИА;
- сроки проведения ГИА;
- условия подготовки и процедуру проведения ГИА;
- темы дипломных проектов;
- содержание дипломных проектов;
- критерии оценки освоения компетенций выпускником;
- порядок защиты дипломных проектов;
- порядок хранения дипломных проектов.

Программа государственной итоговой аттестации утверждается

образовательной организацией после обсуждения на заседании

педагогического совета Колледжа и согласовывается с председателем

государственной экзаменационной комиссии.

Программа государственной итоговой аттестации доводится до ведома

обучающихся не позднее, чем за шесть месяцев до начала государственной

итоговой аттестации.

Государственная итоговая аттестация завершается присвоением

квалификации специалиста среднего звена: Бухгалтер.
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