РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу –

программу подготовки специалиста среднего звена (ППССЗ)

Специальность 38.02.01

Квалификация выпускника бухгалтер

Нормативный период обучения 2 года 6 месяцев на базе среднего общего

образования

Форма обучения заочная

Разработана в Северодонецком технологическом институте (филиал)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля» (СТИ (филиал) ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля») и

утверждена врио директора Севердонецкого технологического института

(филиал) ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля».

Рецензируемая ППССЗ разработана в соответствии с требованиями

Федерального государственного образовательного стандарта среднего

профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и

бухгалтерский учет (по отраслям), утвержденного приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 05.02.2018 № 69,

зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации от

26.02.2018, регистрационный № 50137, с учетом соответствующей примерной

основной образовательной программы.

Структура рецензируемой ППССЗ в полной мере соответствует

требованиям, предъявляемым к формированию программ подготовки

специалистов среднего звена, и содержит следующие структурные элементы:

1. Описательная часть ППССЗ.

2. Учебный план, календарный учебный график.

3. Рабочие программы учебных дисциплин (профессиональных

модулей).

4. Программы практик.

5. Программа государственной итоговой аттестации, включая

требования к выпускной квалификационной работе.

6. Фонды оценочных средств, включая контрольно-оценочные

средства для проведения промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся.

7. Рабочая программа воспитания.

8. Календарный план воспитательной работы.

Область профессиональной деятельности, в которой выпускники,

освоившие образовательную программу, могут осуществлять

профессиональную деятельность: 08 Финансы и экономика.

Профессиональная деятельность выпускников образовательной

программы среднего профессионального образования согласно ФГОС СПО по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

соответствует профессиональным стандартам:

Код

профессионального

стандарта

Наименование профессионального стандарта

08.002 Профессиональный стандарт «Бухгалтер»,

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от

21.02.2019 № 103н (зарегистрирован в Министерстве

юстиции Российской Федерации 25.03.2019,

регистрационный № 54154).

08.006 Профессиональный стандарт «Специалист по

внутреннему контролю (внутренний контролер)»,

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от

22.04.2015 № 236н (зарегистрирован в Министерстве

юстиции Российской Федерации 13.05.2015,

регистрационный № 37271).

08.023 Профессиональный стандарт «Аудитор»,

утвержденный приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской Федерации от

19.10.2015 № 728н (зарегистрирован в Министерстве

юстиции Российской Федерации 23.11.2015,

регистрационный № 39802).

Структура и объем образовательной программы включает:

- дисциплины (модули);

- практику;

- государственную итоговую аттестацию.

Структура и объем образовательной программы в полной мере

соответствует требованиям ФГОС СПО.

Образовательная программа включает циклы:

- общий гуманитарный и социально-экономический цикл;

- математический и общий естественнонаучный цикл;

- общепрофессиональный;

- профессиональный.

В рамках образовательной программы выделяются обязательная часть и

часть, формируемая участниками образовательных отношений (вариативная

часть).

Объем обязательной части без учета объема государственной итоговой

аттестации составляет не более 70 процентов от общего объема времени,

отведенного на освоение образовательной программы.

Вариативная часть образовательной программы объемом не менее 30

процентов от общего объема времени, отведенного на освоение

образовательной программы, дает возможность дальнейшего развития общих

и профессиональных компетенций, и использована на увеличение объема

часов образовательной нагрузки по учебным дисциплинам (модулям),

практикам и на введение дополнительных видов деятельности. Использование

вариативной части дает возможность для формирования и расширения общих

и профессиональных компетенций, умений и знаний, необходимых для

повышения конкурентоспособности выпускника в соответствии с запросами

регионального рынка труда и возможностями продолжения образования.

Выбор междисциплинарных курсов профессиональных модулей вариативной

части произведен с учетом требований работодателей, достижений науки и

практики по принципу дополнения, расширения и углубления содержания

дисциплин и профессиональных модулей.

Соотношение обязательной и вариативной части образовательной

программы, объемные параметры циклов и практики соответствуют

требованиям, определенным ФГОС

Содержание ППССЗ по специальности 38.02.01 Экономика и

бухгалтерский учет (по отраслям):

- отражает современные тенденции в развитии экономики и финансов с

учетом потребностей работодателей Луганской Народной Республики в

различных сферах производства;

- направлено на освоение видов деятельности по специальности в

соответствии с ФГОС:

документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского

учета активов организации;

ведение бухгалтерского учета источников формирования активов,

выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств

организации;

проведение расчётов с бюджетом и внебюджетными фондами;

составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности;

освоение одной или нескольких профессий рабочих, должностей

служащих:

23369 Кассир.

- ориентировано на изучение и освоение обучающихся основных

объектов профессиональной деятельности;

- предусматривает последовательное изучение теоретического

материала и взаимосвязь его с практической подготовкой;

- направлено на формирование у выпускников общих и

профессиональных компетенций согласно ФГОС.

При разработке рабочих программ учебных дисциплин

общепрофессионального цикла и профессиональных модулей учтены

обязательные требования ФГОС. В рабочих программах четко и

последовательно отражены требования к результатам их освоения:

компетенциям, приобретаемому практическому опыту, знаниям и умениям.

Содержание профессиональных модулей позволяет сочетать виды

профессиональной деятельности, предусмотренные ФГОС и входящие в

осваиваемую специальность. Оценка рабочих программ учебных дисциплин и

профессиональных модулей позволяет сделать вывод о высоком их качестве и

достаточном уровне обеспечения.

Для проведения теоретических занятий и практической подготовки

оборудованы учебные кабинеты и лаборатории, оснащенные необходимым

оборудованием, инструментом, инвентарем, предполагающим обучение

различным видам профессиональной деятельности.

Заключение

Рецензируемая образовательная программа составлена с учетом

региональных особенностей профессиональной деятельности выпускников и

потребностей работодателей, имеет комплексный и целевой подход для

подготовки квалифицированного выпускника, обладающего

профессиональными навыками и компетенциями, необходимыми для

дальнейшей профессиональной деятельности по соответствующей

специальности.

Содержание подготовки обучающихся (учебный план, календарный

учебный график, рабочие программы дисциплин (модулей), программы

практик, оценочные материалы) и условия реализации ППССЗ по

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям),

соответствуют требованиям ФГОС и запланированным результатам освоения

ППССЗ.

Материально-технические, информационно-коммуникационные,

учебно-методические и кадровые ресурсы ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»

соответствуют содержанию профессиональной деятельности и

профессиональным задачам, к которым готовится выпускник.

Реализуется процедура утверждения, анализа и актуализации

образовательной программы с участием работодателей отрасли экономики и

финансов.

Разработанная ППССЗ в полной мере соответствует заявленному

уровню подготовки выпускников.
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